Уголовное дело № 1-199/2025

74RS0031-01-2025-000453-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 02 апреля 2025 года

Орджоникидзевский районный суд города Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Ишимовой А.В., 

при секретаре Шутко К.Е.,

с участием государственного обвинителя Бурьян А.Н., 

представителя потерпевшего 

<

ФИО>22,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Романовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 204, ч. 3 ст. 183 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил коммерческий подкуп, то есть незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий (бездействие) в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), если они совершены группой лиц по предварительному сговору, за заведомо незаконные действия (бездействие), в особо крупном размере.

Он же совершил собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом, организованной группой, из корыстной заинтересованности.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.9, 3.1 Устава Публичного акционерного общества "Магнитогорский металлургический комбинат" (ИНН 

<

***>, далее по тексту – ПАО "ММК"), утвержденного 26 мая 2017 года Решением годового общего собрания акционеров ПАО "ММК" № 46, ПАО "ММК" является корпоративной коммерческой организацией, хозяйственным обществом. ПАО "ММК" определяет состав и объем информации, составляющей коммерческую тайну, а также порядок ее защиты. Основной целью деятельности ПАО "ММК" является извлечение прибыли.

В период не позднее 28 октября 2020 года Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), проживая и находясь в г. Магнитогорске Челябинской области, имея опыт коммерческого сотрудничества с ПАО "ММК", обладая доверительными и дружескими связями с лицами из числа руководящего состава ПАО "ММК", из корыстных побуждений и стремления к быстрому незаконному обогащению, решило создать устойчивую организованную преступную группу под собственным руководством в целях получения от представителей коммерческих организаций, претендующих на заключение с ПАО "ММК" договоров поставок продукции, коммерческого подкупа в виде денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции, в особо крупном размере. В состав организованной группы им было решено привлечь лиц из числа руководящего состава ПАО "ММК", выполняющих управленческие функции в ПАО "ММК", для создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности и устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений членов группы, с четким распределением между ними обязанностей и подчинением организатору.

Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) приказом Генерального директора ПАО "ММК" № ГД-02/305 от 28 октября 2020 года было принято на работу и назначено на должность главного металлурга ПАО "ММК", в обязанности которого в соответствии с п.п. 1.1, 1.5, 2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.5.2, 2.5.4, 2.5.5, 2.6.1, 2.6.3, 2.6.4, 2.21, 3.1.1, 3.1.4, 3.1.5, 3.1.7 положения ПС ММК ГМ – 01-11.11.2019 "О главном металлурге" входит осуществление производственно-технического руководства коксохимическим производством, горно-обогатительным производством, доменным, кислородно-конвертерным и электросталеплавильным и копровым цехами. В своей работе главный металлург ПАО "ММК" руководствуется законодательством РФ, приказами и распоряжениями ПАО "ММК", Уставом ПАО "ММК", требованиями антикоррупционной политики ПАО "ММК" и иными нормативными актами. Главными задачи главного металлурга являются: обеспечение технического развития, реконструкции и технического перевооружения в подчиненных структурных подразделениях; контроль за работой подчиненных структурных подразделений и координация их деятельности с другими структурными подразделениями ПАО "ММК"; организация производства и своевременной передачи и отгрузки структурными подразделениями ПАО "ММК", организациями Группы ПАО "ММК" и сторонними организациями коксохимической продукции, агломерата, извести, известняка, доломита, щебня, строительного песка, чугуна и стали в соответствии с производственной программой (планами, графиками, заказами), качественными показателями, действующими стандартами и техническими условиями. Главный металлург ПАО "ММК" осуществляет руководство внедрением мероприятий по повышению эффективности производства в подчиненных структурных подразделениях, улучшению качества продукции, повышению стойкости и снижению простоев агрегатов, внедрением новой техники и технологии, автоматизации и механизации производственных процессов, модернизации оборудования, выплавке новых марок стали; разработкой технических заданий; организация внедрения наиболее рациональных технологических процессов и эффективных режимов работы агрегатов; обеспечение производства известью, чугуном, металлоломом, подготовленными ферросплавами, угольным и железорудным сырьем, коксом, агломератом, и другими основными и вспомогательными материалами, сменным оборудованием; организация соблюдения технологии в подразделениях, качеством чугуна, шихтовых и заправочных материалов, раскислителей и ферросплавов, качеством поставляемого сырья; соблюдение в подчиненных структурных подразделениях правил технической эксплуатации агрегатов, оборудования; принимает участие в разработке технико-экономических нормативов, регламентирующих работу подчиненных структурных подразделений; в разработке и пересмотре технических условий на производимую продукцию; в подготовке заключений по проектам стандартов и технических условий, разрабатываемых другими организациями; обеспечение своевременного планирования ежемесячного и годового бюджета административных расходов, проведение необходимых корректировок. Главный металлург имеет право давать указания руководителям подчиненных структурных подразделений по вопросам своей компетенции; издавать распоряжения и вести служебную переписку по вопросам своей компетенции; проводить совещания (рапорта) с работниками подчиненных структурных подразделений по вопросам их работы и принимать соответствующие решения; визировать, согласовывать проекты организационно-распорядительных документов по ПАО "ММК" в пределах своей компетенции. 

Учитывая изложенное, Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО "ММК".

В один из дней не позднее 06 ноября 2020 года Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в ходе беседы предложило Лицу № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вступить в организованную группу и довел до него разработанный им преступный план, а также предложил привлечь иных доверенных лиц, подчиненных последнему, к преступной группе, а также организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. При этом Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

Кроме того, в целях исключения пресечения преступной деятельности, Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) предложило Лицу № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) лично передавать полученные денежные средства в качестве подкупа, оставив за собой право самостоятельно определять размер вознаграждения Лица № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), при этом предоставив последнему возможность самостоятельно определять размер незаконного вознаграждения других участников преступной группы, которые будут под его покровительством.

Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) согласилось принять участие в совершении преступлений, направленных на получение коммерческих подкупов в виде денежных средств от представителей коммерческих организаций, при этом соучастники распределили между собой преступные роли. Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не входя в штат сотрудников ПАО "ММК" и не подпадая под контроль службы безопасности ПАО "ММК", должно было выполнять роль организатора преступной группы, единолично и совместно с Лицом № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) осуществлять приискание иных участников организованной преступной группы из числа сотрудников ПАО "ММК", имеющих управленческие функции, а также иных лиц, обладающих достаточным авторитетом для влияния на организационную и хозяйственную деятельность ПАО "ММК"; распределять роли между её участниками; осуществлять взаимодействие и координацию действий участников организованной преступной группы с целью искусственного создания необходимых условий для коммерческих организаций при реализации договоров поставок, осуществлять поиск представителей коммерческих организаций, желающих поставлять свою продукцию на ПАО "ММК", обеспечивать обмен информацией, в том числе составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", получать от представителей коммерческих организаций денежные средства в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции, распределять указанные денежные средства между участниками преступной группы. В свою очередь, Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), используя свое влияние и авторитет как высокопоставленного сотрудника ПАО "ММК", должно было осуществлять поиск и привлечение к участию в организованной группе по получению коммерческого подкупа иных участников организованной преступной группы из числа сотрудников ПАО "ММК", имеющих управленческие функции, а также иных лиц, обладающих достаточным авторитетом для влияния на организационную и хозяйственную деятельность ПАО "ММК"; передавать иным участникам организованной группы денежные средства, способствовать созданию условий для устранения конкурентов дающих организаций; способствовать созданию условий для ускорения процедуры поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорения процедуры выплаты денежных средств по договорам поставок; способствовать приобретению ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; не принимать меры по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; оказывать им общее покровительство. 

Приказом (распоряжением) Генерального директора Закрытого акционерного общества "Магнитогорский завод прокатных валков" (далее по тексту – ЗАО "МЗПВ") № 1 от 11 января 2021 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ранее занимавшее должность сотрудника экономической безопасности ПАО "ММК", было принято на работу в ЗАО "МЗПВ" и назначено на должность ведущего специалиста с 11 января 2021 года. В соответствии с п.п. 1.1, 1.2.4, 2.1, 2.5, 3.3 должностной инструкции ДИ МЗПВ – 74-01.04.2019 ведущий специалист по экономической безопасности осуществляет контроль финансово-хозяйственной деятельности ЗАО "МЗПВ", договорных и расчетных отношений; осуществляет служебные проверки с целью выявления и предупреждения нарушений, определения умысла в действиях лиц, совершивших нарушения, а также предотвращения экономических потерь; выполняет работу по получению информации от внешних и внутренних источников об угрозах экономической безопасности; имеет право требовать от руководителей участков и специалистов других служб документы, в том числе содержащие сведения, относящиеся в коммерческой тайне для выполнения работ. 

Согласно приказу (распоряжению) Генерального директора ЗАО "МЗПВ" № 240к от 01 февраля 2022 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было принято на работу и назначено на должность ведущего специалиста по экономической безопасности с 01 февраля 2022 года, и в соответствии с п.п. 1.5.3, 2.5, 2.9 должностной инструкции ДИ МЗПВ – 74-19 июля 2022 года на него возложено осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности ЗАО "МЗПВ", договорных и расчетных отношений; осуществление служебных проверок с целью выявления и предупреждения нарушений, определения умысла в действиях лиц, совершивших нарушения, а также предотвращения экономических потерь; выполнение работы по получению информации от внешних и внутренних источников об угрозах экономической безопасности. При этом он имел право требовать от руководителей участков и специалистов других служб документы, в том числе содержащие сведения, относящиеся в коммерческой тайне, для выполнения работ. 

Учитывая изложенное, Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

В период времени не позднее 06 ноября 2020 года Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области в ходе беседы предложило Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вступить в организованную группу, доведя разработанный им преступный план, а также предложило привлечь иных доверенных лиц к преступной группе и организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имевшимися у него авторитетом и взаимоотношениями с сотрудниками службы экономической безопасности ПАО "ММК", вследствие чего с ним Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом, Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

На поступившее предложение Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в период не позднее 06 ноября 2020 года согласилось. При этом Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) довело до сведения Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) об участии в организованной преступной группе главного металлурга ПАО "ММК", их преступные роли и поручил Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в соответствии с распределением преступных ролей осуществлять поиск и передачу Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", для её дальнейшей передачи заинтересованным коммерческим организациям. 

Приказом Генерального директора ПАО "ММК" № ГД-02/218 от 09 июня 2021 года Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было принято на работу и назначено на должность заместителя главного металлурга (по аглококсодоменному производству) группы главного металлурга ПАО "ММК". 

В соответствии с п.п. 1.5.2, 1.6, 2.1, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.2, 2.4.4, 2.4.5, 2.5.1, 2.5.3, 2.5.4, 2.5.5, 3.1.1, 3.1.4, 3.1.6 должностной инструкции ДИ ММК ГМ – 03-01.12.2018 заместитель главного металлурга (по аглококсодоменному производству) осуществляет производственно-техническое руководство коксохимическим производством, горно-обогатительным производством и доменным цехом, в своей работе руководствуется законодательством РФ, приказами и распоряжениями ПАО "ММК", Уставом ПАО "ММК", требованиями антикоррупционной политики ПАО "ММК" и иными нормативными актами. Главными задачами заместителя главного металлурга (по аглококсодоменному производству) являются: обеспечение технического развития, реконструкции и технического перевооружения в подчиненных структурных подразделениях; обеспечение координации работы коксохимического, горно-обогатительного производств и доменного цеха; осуществление контроля за работой подчиненных структурных подразделений и координация их деятельности с другими структурными подразделениями ПАО "ММК"; осуществление руководства внедрением мероприятий по повышению эффективности производства в подчиненных структурных подразделениях, улучшению качества продукции, повышению стойкости и снижению простоев агрегатов, внедрением новой техники и технологии, автоматизации и механизации производственных процессов, модернизации оборудования, разработкой технических заданий; организация внедрения наиболее рациональных технологических процессов и эффективных режимов работы агрегатов; обеспечение производства коксом, чугуном, металлоломом, подготовленными ферросплавами, угольным и железорудным сырьем, агломератом, и другими основными и вспомогательными материалами, сменным оборудованием; организация соблюдения технологии в подразделениях, качеством чугуна, шихтовых и заправочных материалов, качеством поставляемого сырья; соблюдение в подчиненных структурных подразделениях правил технической эксплуатации агрегатов, оборудования; участие в разработке технико-экономических нормативов, регламентирующих работу подчиненных структурных подразделений, в разработке и пересмотре технических условий на производимую продукцию, в подготовке заключений по проектам стандартов и технических условий, разрабатываемых другими организациями. При этом он имеет право давать указания руководителям подчиненных структурных подразделений по вопросам своей компетенции; проводить совещания (рапорта) с работниками подчиненных структурных подразделений по вопросам их работы и принимать соответствующие решения; визировать, согласовывать проекты организационно-распорядительных документов по ПАО "ММК" в пределах своей компетенции. 

Учитывая изложенное, Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) является постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО "ММК". 

Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью реализации преступного умысла, направленного на получение коммерческого подкупа, за заведомо незаконные действия (бездействие), организованной группой, в особо крупном размере, в период не позднее 03 февраля 2022 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, обратилось к ранее ему знакомому Лицу № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и предложило вступить в организованную группу, доведя разработанный преступный план, а также предложило привлечь иных доверенных лиц к преступной группе, а также организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в организованную группу обусловлено его длительным знакомством и доверительными отношениями с Лицом № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), морально-деловыми и психологическими качествами, вследствие чего с ним Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом Лицом № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

На поступившее предложение в период не позднее 03 февраля 2022 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) ответило согласием, тем самым Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) привлекло к участию в организованной группе Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). В свою очередь Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) довело до последнего сведения об участниках организованной преступной группы, их преступные роли и поручило Лицу № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как высокопоставленного сотрудника ПАО "ММК", осуществлять поиск и привлечение к участию в организованной группе по получению коммерческого подкупа заинтересованных коммерческих организаций за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в пользу последних, в особо крупном размере, иных участников организованной преступной группы из числа сотрудников ПАО "ММК", имеющих управленческие функции, а также иных лиц, обладающих достаточным авторитетом для влияния на организационную и хозяйственную деятельность ПАО "ММК"; передавать иным участникам организованной группы денежные средства, способствовать созданию условий для устранения конкурентов ООО "МТМ"; способствовать созданию условий для ускорения процедуры поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорения процедуры выплаты денежных средств по договорам поставок; способствовать приобретению ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; не принимать меры по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; оказывать им общее покровительство. 

Согласно распоряжению о переводе работника на другую работу № 34 от 22 января 2015 года Лицо № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с 22 января 2015 года трудоустроено ведущим специалистом в доменном цехе ПАО "ММК", который в соответствии с п.п. 1.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.8, 2.18, 3.4 должностной инструкции ДИ ММК ДЦ – 138-29.05.2020 является лицом, ответственным за организацию, разработку и хранение технической документации по ремонту и содержанию оборудования цеха, осуществляющим руководство персоналом технического бюро; организует работу технического бюро, изучает поступающие в цех проектные материалы по ремонтам объектов цеха, дает по ним заключения; участвует в разработке и осуществлении плана организационно-технических мероприятий во внедрению новой техники и передовой технологии ведения ремонтных работ; осуществляет планирование годовой потребности в финансовых и материально технических ресурсах, на обеспечение производства, ремонта и содержание основных средств, техническое перевооружение; участвует в составлении расчета потребности сменного оборудования и оформления заявок в установленные сроки и в соответствии с нормами расхода. Имеет право давать технические оценки и экспертные заключения по предлагаемым для рассмотрения или внедрения мероприятиям. 

Учитывая изложенное, Лицо № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) является постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО "ММК". 

С целью осуществления преступного умысла, направленного на получение коммерческого подкупа, за заведомо незаконные действия (бездействие), организованной группой, в особо крупном размере, в период не позднее 03 февраля 2022 года, находясь на территории г.Магнитогорска Челябинской области, Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) обратилось к ранее ему знакомому Лицу № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и предложило вступить в организованную группу, доведя разработанный преступный план, а также предложило организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в организованную группу обусловлено длительным знакомством его с Лицом № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), доверительными отношениями с последним, морально-деловыми и психологическими качествами Лица № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вследствие чего с ним Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное.

При этом, Лицом № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

В период не позднее 03 февраля 2022 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) на поступившее предложение согласилось, тем самым Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) привлекло к участию в организованной группе Лицо № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). При этом Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) довело до последнего сведения об участниках организованной преступной группы, их преступные роли и поручило Лицу № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в соответствии с распределением преступных ролей, способствовать созданию условий для устранения конкурентов дающих организаций; способствовать созданию условий для ускорения процедуры поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорения процедуры выплаты денежных средств по договорам поставок; способствовать приобретению ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; не принимать меры по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; оказывать им общее покровительство. 

Согласно распоряжению о переводе работника на другую работу № 155/1 от 13 сентября 2021 года, Лицо № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с 13 сентября 2021 года трудоустроено старшим менеджером (в промышленности) в Управление Общества с ограниченной ответственностью "Объединенная сервисная компания" (далее по тексту – ООО "ОСК"), который в соответствии с п.п. 2.1.1, 2.1.2, 2.1.4, 2.1.6 должностной инструкции ДИ ОСК 228-251-23.11.2021 осуществляет координацию и взаимодействие структурных подразделений службы технического обслуживания и ремонтов доменного цеха управления ремонтов для выполнения производственных планов и заданий, контролирует их выполнение; координирует работу подразделений службы ТОиР ДЦ, выявляет "узкие места" в процессе проведения ТОиР и принимает меры к оперативному их устранению; организовывает и контролирует установку, анализ причин возникновения простоев оборудования, разработку корректирующих действий и их исполнение. 

Учитывая изложенное, Лицо № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в ООО "ОСК". 

С целью осуществления преступного умысла, направленного на получение коммерческого подкупа, за заведомо незаконные действия (бездействие), организованной группой, в особо крупном размере, Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в период не позднее 11 октября 2022 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, обратилось к ранее ему знакомому Лицу № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и предложило вступить в организованную группу, доведя разработанный преступный план, а также предложило организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в организованную группу обусловлено длительным него знакомством с Лицом № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), их доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вследствие чего с ним Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное.

При этом Лицом № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

В период не позднее 11 октября 2022 года Лицо № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, на поступившее предложение согласилось, тем самым Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) привлекло к участию в организованной группе Лицо № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), доведя до последнего сведения об участниках организованной преступной группы, их преступные роли и поручило Лицу № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в соответствии с распределением преступных ролей, способствовать созданию условий для устранения конкурентов дающих организаций; способствовать созданию условий для ускорения процедуры поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорения процедуры выплаты денежных средств по договорам поставок; способствовать приобретению ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; не принимать меры по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; оказывать им общее покровительство. 

Согласно приказу № ГД-02/689 от 18 октября 2018 года, Лицо № 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с 18 октября 2018 года назначено на должность заместителя начальника электросталеплавильного цеха (по технологии) ПАО "ММК", который в соответствии с п.п. 1.5.1, 2.2, 2.5, 2.8, 2.14, 3.1, 3.4 должностной инструкции № ДИ 071-01.02.2019 осуществляет обеспечение соблюдения технологии производства и требуемого нормативными документами качества выпускаемой продукции; осуществляет систематическое совершенствование технологических процессов в цехе; осуществляет контроль за выполнением заказов; участвует в разработке и пересмотре технологических инструкций цеха, обеспечивает своевременное изучение их технологическим персоналом; осуществляет контроль за соблюдением технологии и качеством выпускаемой продукции на производственных участках цеха; имеет право давать задания подчиненному персоналу и требовать своевременного и качественного исполнения; давать заключения и визировать проекты организационно-распорядительных документов, положений, инструкций и др., имеющих отношение к цеху.

Учитывая изложенное, Лицо № 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) является постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО "ММК".

Лицо № 1 и Лицо № 2 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства), действуя совместно и согласованно, в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в период не позднее 14 февраля 2021 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, встретились с Лицом № 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), где Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложило Лицу № 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находящемуся у него в подчинении, вступить в организованную группу и представил последнему Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), после чего вместе с последним довело разработанный ими преступный план, а также предложило организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица № 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица № 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имевшимися у него полномочиями в силу занимаемой должности, вследствие чего с ним Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом, Лицом № 1 и Лицом № 2 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства) было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

На поступившее предложение в период не позднее 14 февраля 2021 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо № 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) ответило согласием, тем самым Лицо № 1 и Лицо № 2 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства) привлекли к участию в организованной группе Лицо № 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), при этом довели до сведения последнего об участии в организованной преступной группе иных лиц, их преступные роли и поручили ему в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как заместителя начальника электросталеплавильного цеха (по технологии) ПАО "ММК" способствовать в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям. 

Согласно распоряжению о переводе работника на другую работу № 378/с от 28 августа 2014 года, Лицо № 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с 01 июля 2014 года назначено на должность старшего мастера участка кислородно-конвертерного цеха ПАО "ММК", который в соответствии с п.п. 1.1, 2.4, 2.5 должностной инструкции ДИ ММК 078-35-08.07.2014 является лицом, ответственным за выполнение в конвертерном отделении и шлаковом пролете плановых заданий по выплавке стали с высоким качеством, соблюдение технологии и организацию труда и производства конвертерного отделения в строгом соответствии с технологическими инструкциями, нормативной документацией на продукцию, организует обеспечение рабочих инструментом, приспособлениям и оснасткой, сырьем, материалами, ресурсами; организует и обеспечивает бесперебойную работу конвертерного отделения, осуществляет контроль действий подчиненного персонала по выполнению плановых заданий по выплавке стали по качественным и количественным показателям.

Учитывая изложенное, Лицо № 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) является постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО "ММК".

Лицо № 1 и Лицо № 2 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства), действуя совместно и согласованно, в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в период не позднее 12 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, встретились с Лицом № 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложило Лицу № 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находящемуся у него в подчинении, вступить в организованную группу, при этом представил последнему Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вместе с которым довел разработанный ими преступный план, а также предложил организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица № 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица № 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имевшимися у него полномочиями в силу занимаемой должности, вследствие чего с ним Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом, Лицом № 1 и Лицом № 2 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства) было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

В период не позднее 12 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, на поступившее предложение, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо № 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) ответило согласием, тем самым Лицо № 1 и Лицо № 2 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства) привлекли к участию в организованной группе Лицо № 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), доведя при этом до сведения последнего об участии в организованной преступной группе иных лиц, их преступные роли и поручили ему в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как старшего мастера участка кислородно-конвертерного цеха ПАО "ММК" способствовать в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

Согласно распоряжению о переводе работника на другую работу № 350 от 01 апреля 2014 года, Лицо № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с 01 апреля 2014 года назначено на должность менеджера (в промышленности) службы безопасности экспертной группы ПАО "ММК", который в соответствии с п.п. 1.1, 2.8 должностной инструкции № ДИ ММК 425/48-03-03.04.2012 организует выявление, предупреждение и пресечение правонарушений, угроз и негативных проявлений, затрагивающих безопасность жизненно важных интересов ПАО "ММК" и Обществ группы ПАО "ММК"; организует и проводит внутренние служебные расследования; кроме того, в соответствии с п.п. 1.1 должностной инструкции № ДИ ММК СБ-03-26 января 2022 года менеджер экспертной группы организует выявление, предупреждение и пресечение правонарушений, угроз и негативных проявлений, затрагивающих безопасность жизненно важных интересов ПАО "ММК" и Обществ группы ПАО "ММК"; организует и проводит внутренние служебные расследования.

Учитывая изложенное, Лицо № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) является постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО "ММК".

Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в период не позднее 18 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в ходе беседы, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложило Лицу № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вступить в организованную группу и довело разработанный им преступный план, а также предложило привлечь иных доверенных лиц к преступной группе, а также организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имевшимися у него авторитетом и взаимоотношениями с сотрудниками службы экономической безопасности ПАО "ММК", вследствие чего с ним Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом Лицом № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК"; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО "ММК" товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО "ММК" технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

В период не позднее 18 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) на поступившее предложение согласилось, тем самым Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) привлекло к участию в организованной группе Лицо № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), при этом доведя до сведения последнего об участии в организованной преступной группе главного металлурга ПАО "ММК" – Лица № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иных лиц, их преступные роли и поручило Лицу № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как сотрудника службы безопасности, осуществлять поиск и передачу Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", для её дальнейшей передачи заинтересованным коммерческим организациям. 

Сформировавшуюся организованную группу отличали постоянство её состава, форм и методов преступной деятельности, большой временной промежуток её существования, что обусловлено длительными прочными отношениями между её участниками и наличием общих антисоциальных установок, выражавшихся в неоднократности совершения преступлений совместно с соблюдением мер конспирации, четком, заранее продуманном, распределением ролей между членами организованной группы, соответствующем их служебной деятельности и должностным обязанностям, готовности пойти на преступление за материальное вознаграждение и намерение обогащаться преступным путём, наличие предварительного сговора между участниками на совершение неопределенного количества преступлений, направленных на незаконное получение денежных средств в виде коммерческих подкупов; сплочённость и устойчивость участников организованной группы, выразившиеся в высокой степени доверия, наличии общей корыстной цели, длительности периода совместной преступной деятельности, стабильности состава, установленном порядке распределения и передачи денежных средств внутри организованной группы, обязательным для всех ее членов. 

При совершении преступлений участниками созданной Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) организованной группы лиц, состоящей из него самого, а также Лиц № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство), каждый её участник действовал из корыстных побуждений, осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его принадлежностью к данной преступной группе, а фактически выполняемая им роль вытекает из целей её деятельности, и согласно заранее достигнутой преступной договоренности, получал материальное вознаграждение за совершение вышеуказанных преступных действий.

27 августа 2020 года между ООО "Маркетинг-Технологии-Менеджмент" ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО "МТМ") и ПАО "ММК" был заключен договор № 244236 на поставку продукции ООО "МТМ", согласно условиям которого ООО "МТМ" обязуется передать в собственность ПАО "ММК", а ПАО "ММК" обязуется принять и оплатить продукцию в соответствии со спецификациями к договору. При этом технические параметры поставляемой ООО "МТМ" продукции не в полной мере соответствовали техническим требованиям ПАО "ММК", о чем стало известно директору ООО "МТМ" ФИО1 

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах дающего, в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 24 декабря 2021 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), через программное интернет-приложение "WhatsApp" ("Ватсап") централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети "Интернет", связалось с ранее ему незнакомым ФИО1, являющимся директором ООО "МТМ", предложив совершение им (Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и лицами из числа сотрудников ПАО "ММК", имеющими управленческие функции, а также иными лицами, обладающими достаточным авторитетом для влияния на организационную и хозяйственную деятельность ПАО "ММК", заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ" для содействия заключению и реализации договоров поставок между ПАО "ММК" и ООО "МТМ" при продаже ООО "МТМ" товарно-материальных ценностей (продукции) ПАО "ММК" за денежное вознаграждение в процентном соотношении от суммы поставленных и оплаченных товарно-материальных ценностей (продукции) от ООО "МТМ" к ПАО "ММК". 

В период не позднее 24 декабря 2021 года ФИО1, находясь на территории г. Волгодонска Ростовской области, на указанное предложение о даче коммерческого подкупа за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ" в особо крупном размере ответил согласием, имея своей целью способствование невнесению изменений ПАО "ММК" в уже утвержденные технологические процессы ООО "МТМ" и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, а также увеличение объема продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК". 

В тот же период времени, находясь в г. Волгодонске Ростовской области, ФИО1 лично обратился к своему заместителю – Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с предложением о передаче ими (ФИО1 и его заместителем) в составе группы лиц по предварительному сговору, денежного вознаграждения в особо крупном размере Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), лицам из числа сотрудников ПАО "ММК", имеющим управленческие функции, а также иным лицам, обладающим достаточным авторитетом для влияния на организационную и хозяйственную деятельность ПАО "ММК", за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ" при вышеуказанном содействии заключению и реализации договоров поставок между ПАО "ММК" и ООО "МТМ" при продаже ООО "МТМ" товарно-материальных ценностей (продукции) ПАО "ММК" за денежное вознаграждение в процентном соотношении от суммы поставленных и оплаченных товарно-материальных ценностей (продукции).

В период не позднее 24 декабря 2021 года Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь на территории г. Волгодонска Ростовской области, на поступившее предложение ФИО1 о даче коммерческого подкупа за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ответило согласием.

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ" ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 24 декабря 2021 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, довело до сведения Лица № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о достигнутой с ФИО1 договоренности о передаче денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО "МТМ", а именно за невнесение изменений ПАО "ММК" в уже утвержденные технологические процессы ООО "МТМ" и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК", за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию. 

Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ" ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 03 февраля 2022 года, находясь на территории ПАО "ММК" по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои управленческие функции, довело до сведения своего заместителя – Лица № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о достигнутой с представителями ООО "МТМ" договоренности о передаче денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО "МТМ", а именно за невнесение изменений ПАО "ММК" в уже утвержденные технологические процессы ООО "МТМ" и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК", за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, в связи с чем дало указание Лицу № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о доведении до Лица № 5 и Лица № 6 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства) информации о необходимости оказания содействия ООО "МТМ". Также Лицо № 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ", за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, используя свои управленческие функции, контролировало исполнение Лицом № 4, Лицом № 5 и Лицом № 6 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство) данных им указаний. 

В свою очередь, Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ" ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории ПАО "ММК" по адресу: г. Магнитогорск Челябинской области, ул. Кирова, д. 93, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои управленческие функции, в период не позднее 03 февраля 2022 года довело до сведения Лица № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а в период не позднее 11 октября 2022 года – до сведения Лицо № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о достигнутой с представителями ООО "МТМ" договоренности о передаче денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО "МТМ", а именно – за невнесение изменений ПАО "ММК" в уже утвержденные технологические процессы ООО "МТМ" и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК", за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, в связи с чем дало указание Лицу № 5 и Лицу № 6 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства) о необходимости оказания содействия ООО "МТМ".

Лицо № 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ" за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в один из дней февраля 2023 года, находясь на территории ПАО "ММК" по адресу: г. Магнитогорск Челябинской области, ул. Кирова, д. 93, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои управленческие функции, произвело корректировку в корпоративной информационной системе ПАО "ММК" о сроках поставки продукции ООО "МТМ", тем самым ускорив указанные сроки поставки и оплаты поставляемой продукции.

Лицо № 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ", за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 11 октября 2022 года, находясь на территории ПАО "ММК" по адресу: г. Магнитогорск Челябинской области, ул. Кирова, д. 93, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои управленческие функции, достоверно зная о том, что технические параметры поставляемой ООО "МТМ" продукции, а именно "вагон железнодорожный грузовой_Г-100_чугуновоз_100т_в разобранном виде_280.00.00Б СБ_313422259" не в полной мере соответствовали техническим требованиям ПАО "ММК", будучи обязанным сообщать о выявленных недостатках продукции, умышленно умолчал об указанных недостатках.

Кроме того, Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ" ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 24 декабря 2021 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, довел до сведения Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о достигнутой с ФИО1 договоренности о передаче денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО "МТМ", а именно – за невнесение изменений ПАО "ММК" в уже утвержденные технологические процессы ООО "МТМ" и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК", за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, в связи с чем дало поручение Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) собирать и передавать информацию, составляющую коммерческую тайну ПАО "ММК" в интересах ООО "МТМ".

В свою очередь Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ" ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г.Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах ООО "МТМ", в период с 28 сентября 2021 года по 30 ноября 2023 года, неоднократно посредством неосведомленного о преступных намерениях старшего менеджера (в промышленности) группы информационной безопасности службы безопасности ПАО "ММК" 

<

ФИО>4 собирал и передавал Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) указанную информацию, представляющую интерес для представителей ООО "МТМ", при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 3 Федерального закона от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ "О коммерческой тайне" коммерческая тайна – это режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих, или возможных обстоятельствах увеличить доходы; избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду; информация, составляющая коммерческую тайну - это сведения любого характера, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.9, 3.1 Устава Публичного акционерного общества "Магнитогорский металлургический комбинат" (ИНН 

<

***>, далее – ПАО "ММК"), утвержденного 26 мая 2017 гола, Решением годового общего собрания акционеров ПАО "ММК" № 46, ПАО "ММК" является корпоративной коммерческой организацией, хозяйственным обществом. ПАО "ММК" определяет состав и объем информации, составляющей коммерческую тайну, а также порядок ее защиты. Основной целью деятельности ПАО "ММК" является извлечение прибыли.

Согласно п. 3.4 Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", утвержденного приказом № ГД-01/064 от 07 февраля 2022 года, с которой 

<

ФИО>4 ознакомлен 08 февраля 2022 года, информация, относящаяся к процедурам выбора поставщика, раскрытие которой может создать преимущественные условия для отдельных поставщиков, составляет коммерческую тайну ПАО "ММК" до момента официального опубликования результатов процедуры выбора поставщика. 

В силу занимаемой должности, 

<

ФИО>4 посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект), имел доступ к корпоративной информационной системе (далее - КИС) ПАО "ММК", содержащей сведения, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в том числе сведения о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК".

В один из дней не позднее 28 сентября 2021 года к 

<

ФИО>4, находившемуся на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, обратилось Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с просьбой о неоднократном предоставлении информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК". При этом Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не имело доступа к информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", о чем 

<

ФИО>4 было достоверно известно, вместе с тем на предложение Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) 

<

ФИО>4 согласился. 

В свою очередь Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было достоверно осведомлено о том, что незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца и в отсутствие указания руководства ПАО "ММК" запрещены действующим законодательством и нормативно-правовыми актами ПАО "ММК".

Реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ" ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполняя отведенную преступную роль, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в период с 28 сентября 2022 года по 30 ноября 2023 года, неоднократно посредством неосведомленного о преступных намерениях старшего менеджера (в промышленности) группы информационной безопасности службы безопасности ПАО "ММК" 

<

ФИО>4 получило и передало Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) и иных приложениях для обмена сообщениями следующую информацию, представляющую интерес для представителей ООО "МТМ":

- в один из дней в период с 28 сентября 2021 года по 31 декабря 2021 года получило сведения по торгам №№ 5279707 "Чугуновоз Г-100 и шлаковоз V16 м3", 5279925 "Торги на закуп свода ДСП-180", 5279984 "Нестандартное оборудование для КХП на 2022 год", 5281577 "Газоходы и опоры газоходов", №№ 5280712 "Торги на закуп градирен "ПСЦ, ЛПЦ-4", 5284732 "Люлька ДСП для ЭСПЦ", 5284896,1 "Сталевоз с весовым устройством", 5284896 "Сталевоз с весовым устройством", 5284873,1 "Коксовозный вагон", 5285621 "Торги на закуп секций охлаждений для ДСП", 5285621,2 "Торги на закуп секций охлаждений для ДСП", 5287672 "Муфты по ГОСТ 5006-83 на период до 31 декабря 2022 года", 5279253 "НО агломерационное оборудование", 5287693 "Днище ковша для ККЦ", а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения;

- в один из дней в период с 01 января 2022 года по 28 февраля 2022 года получило сведения по торгам №№ 5291725 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293640 "Ковш промежуточный и ковш КС-380", 5290920-2 "Торги на закуп кабеля соединительного КСВДСПТК", 5293772 "Свод охлаждаемый крышки УЭДНС позиция А и Б", 5292703 "Крышка водоохлаждаемая для печь – ковш № 2 ККЦ", 5293776 "Торги на закуп водяного экономайзера, юбки котла, экранов котлов", 5294018 "Опорное кольцо шлаковоза, муфта гидробурмашины, совок для скрапа", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения; 

- в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года получило сведения по торгам №№ 5291725,2 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293697-2 "чугуновоз с весоизмерительной системой", 5329936 "Тележка_спекательная_ТС- 3.0_С_Расширенными_бортами_ 3768х1000х990мм_0141.04.0000", 5298578-2 "Вагонетка_тележка передаточная_125т", 5332002 "Энергооборудование. Панели ЭСПЦ (ДСП) и элементы", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения;

- в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года получило сведения по торгам №№ 5291725,2 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293697-2 "чугуновоз с весоизмерительной системой", 5329936 "Тележка_спекательная_ТС-3.0_С_Расширенными_бортами_ 3768х1000х990мм_0141.04.0000", 5298578-2 "Вагонетка_тележка передаточная_125т", 5332002 "Энергооборудование. Панели ЭСПЦ (ДСП) и элементы", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения; 

- в один из дней в период с 11 июля 2022 года по 31 августа 2022 года получило сведения по торгам №№ 5334658 "Грохот В-280", 5334505 "Торг по ситам", 5335719 "Крышки для сталеразливочных ковшей 2023г", 5335833 "Закупка захвата для рулонов с приводом согласно исходных данных", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения; 

- в один из дней в период с 17 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года получило сведения по торгам № 5347048 "Закупка грохота вибрационного по чертежам", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения;

- в один из дней в период с 01 января 2023 года по 31 марта 2023 года получило сведения по торгам №№ 5347983 "Плита опорная и опора ролика для машины центробежного литья", 5347813 "Закупка грейфера, захвата и траверсы по чертежам,ОЛ", 5348254 "Закупка захватов, скоб, клещей грузоподъемных на 2023 год", 5350823 "Торги на закуп свода печи ДСП-180", 5352603 "Бак запаса конденсата 10МЗ для ПАО "ММК", 5352734 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5353225 "Тележка передаточная рельсовая. МЗПВ", 5347048-2 "Закупка грохота вибрационного по чертежам аглоцеха", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения;

- в один из дней в период с 01 апреля 2023 гожа по 30 апреля 2023 года получило сведения по торгам №№ 5354498 Ванна печи нижняя V180 т_3160X7378X8660 мм", 5354458 "Ковш сталеразливочный_КС-175_с кантовочным устройством_ч.м 36446.00.000СБ", 5353869 "Закуп захвата грузоподъемного (зажимных клещей) для ПАО "ММК" по чертежам", 5352734 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5357150 "Сталевоз с весовым устройством", 5352734-2 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5357405 "Сепаратор_высокоградиентный ВИ МБС 600X1000/Т 4794_W492 т/4_1591.15-1ТХ-ТХС", 5357175 "Устройство шибер", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения;

- в один из дней в период с 01 мая 2023 года по 30 июня 2023 года получило сведения по торгам №№ 5357405 "Сепаратор_высокоградиентный ВИ МБС 600X1000/Т 4794_W492 т/4_1591.15-1ТХ-ТХС", 5357731 "аналитическая потребность на закуп думпкаров СНБ/528/543", 5357237 "Люлька (поднятие рулона с телеги на передаточный транспортер конвейера) ЛПЦ-4", 5357478 "Торги на закуп панелей ДСП", 5353653 "Комплекс двухшахтных прямоточно-противоточных регенеративных печей – тех эт", 5359729 "Тележка Н2650ХВ7620XL3350 для ММК", 5359867 "Торги на закуп панелей ДСП", 5360494 "Закуп крюка пластинчатого для ПАО ММК на 2023 г", 5361444 "Торги на закуп панелей ДЛС (ЭСПЦ)", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения;

- в один из дней в период с 01 июля 2023 года по 30 сентября 2023 года получило сведения по торгам №№ 5360992 "Ковш_КС-380_Сталеразливочный_V380м3_12.02.10.00-2ВО, 1-170406 СБ, 5360288,3 "Замена стенда разливочного на МНЛЗ №2 – тех этап", 5361847 "Водоохлаждаемые крышки ККЦ", 5361025 "Доменное оборудование для ПАО ММК", 5364987 "Передаточная тележка (МЗПВ)", 5363895 "Днище ковша_АК10102.00.001 на декабрь 2023, июнь 2024 года", 5365595 "Водоохлаждаемая крышка ККЦ", 5366016 "Торги на закуп панелей для ДСП (ЭСПЦ) см.график поставки", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения; 

- в один из дней в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года получило сведения по торгам №№ 5368812 "Вагон железнодорожный", 5368874 "Аукцион на валы", 5366499, 2 "Муфты, обоймы для муфт (ММК)", 5369795,1 "Торги на закуп панелей ДСП", 5370243 "Доменное оборудование", 5370430 "Передаточная тележка", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Продолжая реализацию своего совместного с другими участниками организованной преступной группы умысла, направленного на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ" ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполняя отведенную преступную роль, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного собирания, разглашения и использования сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в разные дни в период с 28 сентября 2021 года по 30 ноября 2023 года неоднократно передавало полученную от неосведомленного о его преступных намерениях старшего менеджера (в промышленности) группы информационной безопасности службы безопасности ПАО "ММК" 

<

ФИО>4 вышеуказанную информацию Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) и иных приложениях для обмена сообщениями.

В свою очередь Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию своего совместного с другими участниками организованной преступной группы умысла, направленного на получение коммерческого подкупа от представителей ООО "МТМ", за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ", в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в разные дни в период с 28 сентября 2021 года по 30 ноября 2023 года, неоднократно получил и передал вышеуказанную информацию, представляющую интерес для ООО "МТМ", ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) и иных приложениях для обмена сообщениями. 

Кроме того, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно друг с другом, из корыстных побуждений, в разные дни в период с 24 сентября 2022 года по 30 ноября 2023 года, неоднократно посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) и иных приложений для обмена сообщениями получили от Лица № 1 и Лиц3 № 2 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства), то есть совершили собирание вышеуказанных сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", достоверно осознавая, что собирание указанных сведений без согласия их владельца и в отсутствие указания руководства ПАО "ММК" запрещены действующим законодательством и нормативно-правовыми актами ПАО "ММК". 

Таким образом, в результате умышленных, заранее спланированных и последовательно осуществленных совместных преступных действий Лица № 1 и Лица № 3 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства), ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выразившихся в нарушении Федерального закона от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ "О коммерческой тайне", должностных инструкций и внутренних организационно-распорядительных документов ПАО "ММК", была нарушена нормальная экономическая деятельность ПАО "ММК". 

ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконную передачу лицам, выполняющим управленческие функции в ПАО "ММК" денег за совершение действий (бездействие), а также незаконных действий (бездействие) в интересах ООО "МТМ", действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно друг с другом, из корыстных побуждений, в разные дни в период с 24 декабря 2021 года по 13 декабря 2023 года незаконно передали на территории г. Магнитогорска Челябинской области и в иных местах на территории Российской Федерации Лицу № 1, Лицу № 2, Лицу № 3, Лицу № 4, Лицу № 5, Лицу № 6 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство) наличным и безналичным способом денежные средства в качестве коммерческого подкупа в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной на ПАО "ММК" продукции ООО "МТМ", а всего в сумме 39 523 565 рублей 57 копеек, то есть в особо крупном размере, за совершение указанными лицами, входящими в организованную преступную группу и выполняющими управленческие функции в ПАО "ММК", действий (бездействие), в том числе незаконных действий (бездействие) в пользу ООО "МТМ", а именно – за невнесение изменений ПАО "ММК" в уже утвержденные технологические процессы ООО "МТМ" и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК", за предоставление сведений, в том числе составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК" о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции по договору поставки № 230591 от 16 января 2017 года, спецификациям к нему № ЗП-1032854, № ЗП-1063431, № ЗП-1064693, № ЗП-1077046; по договору поставки № 244236 от 27 августа 2020 года, спецификациям к нему № ЗП-1102608, № ЗП-1132696, № ЗП-1133360, № ЗП-1136570, № ЗП-1140122, № ЗП-1208053, № ЗП-1210705, № ЗП-1218243, № ЗП-1225289, № ЗП-1234479, № ЗП-1262001, № ЗП-1239626, № ЗП-1271775, № ЗП-1276751, № ЗП-1294054, № ЗП-1324719, № ЗП-1340487, № ЗП-1325849, № ЗП-1345589, № ЗП-1357286; договору поставки № 256238 от 08 августа 2023 года, спецификациям к нему № ЗП-1357497, № ЗП-1363077, № ЗП-1385599.

В частности, ФИО1 и Лицом № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в качестве коммерческого подкупа Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным участникам организованной группы были переданы денежные средства:

- в один из дней в период с 24 декабря 2021 года по 31 декабря 2021 года через 

<

ФИО>5, не осведомленной об их преступном умысле, на территории г. Москвы и г. Магнитогорска Челябинской области – в сумме 2 865 300 рублей; 

- в один из дней в период с 22 апреля 2022 года по 30 апреля 2022 года через 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>7, не осведомленных об их преступном умысле, на территории г. Москвы и г. Магнитогорска Челябинской области – в сумме 477 550 рублей; 

- в один из дней в период с 26 мая 2022 года по 31 мая 2022 года через 

<

ФИО>7, не осведомленной об их преступном умысле, на территории г. Москвы и г. Магнитогорска Челябинской области – в сумме 1 788 600 рублей;

- в один из дней в период с 23 июня 2022 года по 30 июня 2022 года через 

<

ФИО>8 и 

<

ФИО>7, не осведомленных об их преступном умысле, на территории г. Москвы и г. Магнитогорска Челябинской области – в сумме 1 432 650 рублей.

Кроме того, Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство):

- 05 августа 2022 года лично на территории г. Москвы передало в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 3 642 200 рублей Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным участникам организованной группы;

- 17 октября 2022 года лично на территории г. Магнитогорска передало в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 5 184 800 рублей Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным участникам организованной группы; 

- 08 декабря 2022 года лично на территории г. Москвы передало в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 2 101 400 рублей Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным участникам организованной группы. 

Также ФИО1 и Лицом № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в качестве коммерческого подкупа Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным участникам организованной группы были переданы денежные средства:

- в один из дней в период с 30 января 2023 года по 05 февраля 2023 года через 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, не осведомленных об их преступных намерениях, на территории г. Москвы и г. Магнитогорска Челябинской области – в сумме 5 095 450 рублей;

- в один из дней в период с 03 мая 2023 года по 15 мая 2023 года через 

<

ФИО>11, не осведомленного об их преступных намерениях, на территории г. Москвы и г. Магнитогорска Челябинской области – в сумме 1 402 500 рублей.

Кроме того, Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство):

- 22 мая 2023 года лично на территории г. Магнитогорска передало в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 1 432 650 рублей Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным участникам организованной группы;

- 08 июля 2023 года лично на территории г. Москвы передало в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 4 989 500 рублей Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным участникам организованной группы;

- 30 августа 2023 года лично на территории г. Москвы передало в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 2 269 616 рублей Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным участникам организованной группы. 

В дальнейшем ФИО1 и Лицом № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с расчетного счета ООО "МТМ", открытого в филиале Южный ПАО банка ФК "Открытие" 

<

...> в качестве коммерческого подкупа для Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иных участников организованной группы были перечислены денежные средства: 

- 17 ноября 2023 года на банковский счет ИП 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен>, открытый в филиале "Екатеринбургский" АО "Альфа-Банк" г. Екатеринбург, – в сумме 39 773 рублей;

- 20 ноября 2023 года на банковский счет ИП 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен>, открытый в филиале "Екатеринбургский" АО "Альфа-Банк" г. Екатеринбург, – в сумме 1 084 660 рублей 30 копеек;

- 27 ноября 2023 года на банковский счет ИП 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен>, открытый в филиале "Екатеринбургский" АО "Альфа-Банк" г. Екатеринбург, – в сумме 335 000 рублей;

- 01 декабря 2023 года на банковский счет ИП 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен>, открытый в филиале "Екатеринбургский" АО "Альфа-Банк" г. Екатеринбург, – в сумме 1 225 852 рублей 20 копеек;

- 13 декабря 2023 года на банковский счет ИП 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен>, открытый в филиале "Екатеринбургский" АО "Альфа-Банк" г. Екатеринбург, – в сумме 1 521 915 рублей 57 копеек;

- 13 декабря 2023 года на банковский счет ИП 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен>, открытый в филиале "Екатеринбургский" АО "Альфа-Банк" г. Екатеринбург, – в сумме 2 634 148 рублей 80 копеек.

В свою очередь Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), получив от ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные денежные средства в разные дни период с 24 декабря 2021 года по 18 декабря 2023 года, находясь на территории г. Магнитогорска, распорядился указанными денежными средствами в сумме 39 523 565 рублей 57 копеек, то есть в особо крупном размере, распределив её между участниками организованной группы – лицами № 2, № 3, № 4, № 5, № 6 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство).

Таким образом, Лица № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство), действуя организованной группой с участием лиц, выполняющих управленческие функции в ПАО "ММК", из корыстных побуждений, в разные дни в период с 24 декабря 2021 года по 13 декабря 2023 года незаконно получили на территории г. Магнитогорска Челябинской области и в иных местах на территории Российской Федерации от представителей ООО "МТМ" ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наличными и безналичным способом денежные средства в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной на ПАО "ММК" продукции ООО "МТМ", а всего в сумме 39 523 565 рублей 57 копеек, то есть в особо крупном размере, за совершение указанными лицами, входящими в организованную преступную группу и выполняющими управленческие функции в ПАО "ММК", действий (бездействие), в том числе незаконных действий (бездействие) в пользу ООО "МТМ", а именно за невнесение изменений ПАО "ММК" в уже утвержденные технологические процессы ООО "МТМ" и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК", за предоставление сведений, в том числе составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК" о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции по договору поставки № 230591 от 16 января 2017 года, спецификациям к нему № ЗП-1032854, № ЗП-1063431, № ЗП-1064693, № ЗП-1077046; по договору поставки № 244236 от 27 августа 2020 года, спецификациям к нему № ЗП-1102608, № ЗП-1132696, № ЗП-1133360, № ЗП-1136570, № ЗП-1140122, № ЗП-1208053, № ЗП-1210705, № ЗП-1218243, № ЗП-1225289, № ЗП-1234479, № ЗП-1262001, № ЗП-1239626, № ЗП-1271775, № ЗП-1276751, № ЗП-1294054, № ЗП-1324719, № ЗП-1340487, № ЗП-1325849, № ЗП-1345589, № ЗП-1357286; договору поставки № 256238 от 08 августа 2023 года, спецификациям к нему № ЗП-1357497, № ЗП-1363077, № ЗП-1385599.

Таким образом, совершенное преступление нарушает нормальную управленческую деятельность коммерческих организаций, подрывает их авторитет, деформирует правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческой организации.

В период не позднее 06 ноября 2020 года Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), проживая и находясь в г. Магнитогорске Челябинской области, имея опыт коммерческого сотрудничества с ПАО "ММК", обладая доверительными и дружескими связями с лицами из числа руководящего состава ПАО "ММК", из корыстных побуждений и стремления к быстрому незаконному обогащению, решил создать устойчивую организованную преступную группу с распределением ролей между её членами, которой руководить и активно участвовать в совершаемых ею преступлениях, в целях незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", для представителей коммерческих организаций, претендующих на заключение договоров поставок продукции на ПАО "ММК", за денежные средства. 

В состав организованной группы Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) решило привлечь лиц из числа сотрудников ПАО "ММК" и групп компаний ПАО "ММК" для создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности и устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений членов группы, с четким распределением между ними обязанностей и подчинением организатору.

Согласно приказу (распоряжению) № 1 от 11 января 2021 года Генерального директора Закрытого акционерного общества "Магнитогорский завод прокатных валков" (далее по тексту – ЗАО "МЗПВ") Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ранее занимавшее должность сотрудника экономической безопасности ПАО "ММК", с 11 января 2021 года принято на работу и назначено на должность ведущего специалиста ЗАО "МЗПВ".

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2.4, 2.1, 2.5, 3.3 должностной инструкции ДИ МЗПВ – 74-01.04.2019, ведущий специалист по экономической безопасности осуществляет контроль финансово-хозяйственной деятельности ЗАО "МЗПВ", договорных и расчетных отношений; осуществляет служебные проверки с целью выявления и предупреждения нарушений, определения умысла в действиях лиц, совершивших нарушения, а также предотвращения экономических потерь; выполняет работу по получению информации от внешних и внутренних источников об угрозах экономической безопасности; имеет право требовать от руководителей участков и специалистов других служб документы, в том числе содержащие сведения, относящиеся в коммерческой тайне для выполнения работ. 

Согласно приказу (распоряжению) № 240к от 01 февраля 2022 года Генерального директора ЗАО "МЗПВ" Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с 01 февраля 2022 года принято на работу и назначено на должность ведущего специалиста по экономической безопасности.

В соответствии с п.п. 1.5.3, 2.5, 2.9 должностной инструкции ДИ МЗПВ – 74-19 июля 2022 года, ведущий специалист по экономической безопасности осуществляет контроль финансово-хозяйственной деятельности ЗАО "МЗПВ", договорных и расчетных отношений; осуществляет служебные проверки с целью выявления и предупреждения нарушений, определения умысла в действиях лиц, совершивших нарушения, а также предотвращения экономических потерь; выполняет работу по получению информации от внешних и внутренних источников об угрозах экономической безопасности; имеет право требовать от руководителей участков и специалистов других служб документы, в том числе содержащие сведения, относящиеся в коммерческой тайне для выполнения работ. 

Учитывая изложенное, Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) являлось постоянно выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, находясь в период не позднее 06 ноября 2020 года на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в ходе беседы, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложило Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вступить в организованную группу и довело разработанный им преступный план, а также предложило привлечь иных доверенных лиц к преступной группе, а также организовать работу по систематическому собиранию сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в силу своего служебного положения в интересах заинтересованных коммерческих организаций. Вовлечение Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имевшимися у него авторитетом и взаимоотношениями с сотрудниками службы экономической безопасности ПАО "ММК", вследствие чего с ним Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом, Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было обозначено, что собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", будет осуществляться для заинтересованных коммерческих организаций за денежные средства. 

В период не позднее 06 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, на поступившее предложение Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) ответило согласием, тем самым Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) привлекло к участию в организованной группе Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

В свою очередь, Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) довело до сведения Лица № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) об участии в организованной преступной группе иных лиц, их преступные роли и поручило Лицу № 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как сотрудника службы безопасности, осуществлять поиск и передачу Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", для её дальнейшей передачи заинтересованным коммерческим организациям за денежные средства. 

Сформировавшуюся организованную группу отличали постоянство её состава, форм и методов преступной деятельности, большой временной промежуток её существования, что обусловлено длительными прочными отношениями между её участниками и наличием общих антисоциальных установок, выражавшихся в неоднократности совершения преступлений совместно с соблюдением мер конспирации, четком, заранее продуманном, распределением ролей между членами организованной группы, соответствующем их служебной деятельности и должностным обязанностям, готовности пойти на преступление за материальное вознаграждение и намерение обогащаться преступным путём, наличие предварительного сговора между участниками на совершение неопределенного количества преступлений, направленных на незаконное получение денежных средств в виде коммерческих подкупов; сплочённость и устойчивость участников организованной группы, выразившиеся в высокой степени доверия, наличии общей корыстной цели, длительности периода совместной преступной деятельности, стабильности состава, установленном порядке распределения и передачи денежных средств внутри организованной группы, обязательным для всех ее членов. 

При совершении преступлений участниками созданной Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) организованной группы лиц, состоящей из него самого, Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), каждый её участник действовал из корыстных побуждений, осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его принадлежностью к данной преступной группе, а фактически выполняемая им роль вытекает из целей её деятельности, и согласно заранее достигнутой преступной договоренности, получал материальное вознаграждение за совершение вышеуказанных преступных действий.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 3 Федерального закона от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ "О коммерческой тайне" коммерческая тайна – это режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих, или возможных обстоятельствах увеличить доходы; избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду; информация, составляющая коммерческую тайну – это сведения любого характера, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.9, 3.1 Устава Публичного акционерного общества "Магнитогорский металлургический комбинат" (ИНН 

<

***>, далее – ПАО "ММК"), утвержденного 26 мая 2017 года Решением годового общего собрания акционеров ПАО "ММК" № 46, ПАО "ММК" является корпоративной коммерческой организацией, хозяйственным обществом. ПАО "ММК" определяет состав и объем информации, составляющей коммерческую тайну, а также порядок её защиты. Основной целью деятельности ПАО "ММК" является извлечение прибыли.

Согласно п. 3.4 "Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК", утвержденного приказом № ГД-01/097 от 20 февраля 2020 года, п. 3.4 "Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК", утвержденного приказом № ГД-01/060 от 05 февраля 2021 года, п. 3.4 "Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК", утвержденного приказом № ГД-01/064 от 07 февраля 2022 года, информация, относящаяся к процедурам выбора поставщика, раскрытие которой может создать преимущественные условия для отдельных поставщиков, составляет коммерческую тайну ПАО "ММК" до момента официального опубликования результатов процедуры выбора поставщика. 

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах дающего, в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 24 декабря 2021 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), через программное интернет-приложение "WhatsApp" ("Ватсап") централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети "Интернет", связался с ранее ему не знакомым ФИО1, являющимся директором ООО "Маркетинг-Технологии-Менеджмент" ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО "МТМ"), предложив совершение им (Лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство)) и лицами из числа сотрудников ПАО "ММК", имеющими управленческие функции, а также иными лицами, обладающими достаточным авторитетом для влияния на организационную и хозяйственную деятельность ПАО "ММК", заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО "МТМ" для собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в интересах ООО "МТМ".

В период не позднее 24 декабря 2021 года ФИО1, находясь на территории г. Волгодонска Ростовской области, на предложение Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о собирании сведений, составляющих коммерческую тайну, в интересах ООО "МТМ" в особо крупном размере, ответил согласием, имея своей целью способствование увеличению объема продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК". 

Находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО1 лично обратился к своему заместителю Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), предложив последнему осуществлять в составе группы лиц по предварительному сговору собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", незаконным способом, путем передачи денежного вознаграждения в особо крупном размере Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иным лицам из числа сотрудников ПАО "ММК".

В период не позднее 24 декабря 2021 года Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь на территории г. Волгодонска Ростовской области, на вышеуказанное предложение ФИО1 согласилось, имея при этом целью способствование увеличения объема продаж от ООО "МТМ" к ПАО "ММК".

В указанный момент у ФИО1 и Лица № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в интересах ООО "МТМ", а также на незаконную передачу денежных средств лицам, выполняющим управленческие функции в ПАО "ММК", за совершение незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", организованной группой, в связи с чем они с предложением Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) согласились.

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в интересах ООО "МТМ", выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 24 декабря 2021 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, довел до сведения Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о достигнутой с ФИО1 и Лицом № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) договоренности о передаче последними денежных средств за собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", в интересах ООО "МТМ".

В последующем Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в период с 28 сентября 2021 года по 30 ноября 2023 года неоднократно посредством неосведомленного о преступных намерениях организованной группы старшего менеджера (в промышленности) группы информационной безопасности службы безопасности ПАО "ММК" 

<

ФИО>4 собирал и передавал Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) указанную информацию, представляющую интерес для ООО "МТМ", при следующих обстоятельствах.

В силу занимаемой должности 

<

ФИО>4 посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) имел доступ к корпоративной информационной системе (далее – КИС) ПАО "ММК", содержащей сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", в том числе сведения о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК".

В один из дней в период с 28 сентября 2021 года по 31 декабря 2021 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя свой преступный умысел на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), обратился к знакомому ему 

<

ФИО>4, находящемуся на своём рабочем месте по адресу: 

<

...>, с просьбой о неоднократном предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК". При этом Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не имело доступа к информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", о чем 

<

ФИО>4 было достоверно известно. 

<

ФИО>4, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в один из дней в период 28 сентября 2021 года по 31 декабря 2021 года в дневное рабочее время на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5279707 "Чугуновоз Г-100 и шлаковоз V16 м3", 5279925 "Торги на закуп свода ДСП-180", 5279984 "Нестандартное оборудование для КХП на 2022 год", 5281577 "Газоходы и опоры газоходов", №№ 5280712 "Торги на закуп градирен "ПСЦ, ЛПЦ-4", 5284732 "Люлька ДСП для ЭСПЦ", 5284896,1 "Сталевоз с весовым устройством", 5284896 "Сталевоз с весовым устройством", 5284873,1 "Коксовозный вагон", 5285621 "Торги на закуп секций охлаждений для ДСП", 5285621,2 "Торги на закуп секций охлаждений для ДСП", 5287672 "Муфты по ГОСТ 5006-83 на период до 31 декабря 2022 года года", 5279253 "НО агломерационное оборудование", 5287693 "Днище ковша для ККЦ", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого в указанные дату, время и в указанном месте 

<

ФИО>4, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта "@fantomm71" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – фотоизображение сведений о ценовых предложениях участников указанных торгов до фактического их завершения, Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), достоверно зная, что владелец указанных сведений разрешения на их разглашение ему не давал. 

В свою очередь, Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в один из дней в период с 28 сентября 2021 года по 31 декабря 2021 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, получив от 

<

ФИО>4 вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период 28 сентября 2021 по 31 декабря 2021 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, получив от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направил ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) полученные им сведения по торгам №№ 5279707 "Чугуновоз Г-100 и шлаковоз V16 м3", 5279925 "Торги на закуп свода ДСП-180", 5279984 "Нестандартное оборудование для КХП на 2022 год", 5281577 "Газоходы и опоры газоходов", №№ 5280712 "Торги на закуп градирен "ПСЦ, ЛПЦ-4", 5284732 "Люлька ДСП для ЭСПЦ", 5284896,1 "Сталевоз с весовым устройством", 5284896 "Сталевоз с весовым устройством", 5284873,1 "Коксовозный вагон", 5285621 "Торги на закуп секций охлаждений для ДСП", 5285621,2 "Торги на закуп секций охлаждений для ДСП", 5287672 "Муфты по ГОСТ 5006-83 на период до 31 декабря 2022 года года", 5279253 "НО агломерационное оборудование", 5287693 "Днище ковша для ККЦ", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, находясь в один из дней в период с 28 сентября 2021 года по 31 декабря 2021 года в дневное рабочее время на территории города Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведения по торгам №№ 5279707 "Чугуновоз Г-100 и шлаковоз V16 м3", 5279925 "Торги на закуп свода ДСП-180", 5279984 "Нестандартное оборудование для КХП на 2022 год", 5281577 "Газоходы и опоры газоходов", №№ 5280712 "Торги на закуп градирен "ПСЦ, ЛПЦ-4", 5284732 "Люлька ДСП для ЭСПЦ", 5284896,1 "Сталевоз с весовым устройством", 5284896 "Сталевоз с весовым устройством", 5284873,1 "Коксовозный вагон", 5285621 "Торги на закуп секций охлаждений для ДСП", 5285621,2 "Торги на закуп секций охлаждений для ДСП", 5287672 "Муфты по ГОСТ 5006-83 на период до 31 декабря 2022 года", 5279253 "НО агломерационное оборудование", 5287693 "Днище ковша для ККЦ", в форме сведений о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 01 января 2022 года по 28 февраля 2022 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), вновь обратилось к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК", не имея самостоятельного доступа к данной информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК".

<

ФИО>4, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в один из дней в период с 01 января 2022 года по 28 февраля 2022 года в дневное рабочее время на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5291725 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293640 "Ковш промежуточный и ковш КС-380", 5290920-2 "Торги на закуп кабеля соединительного КСВДСПТК", 5293772 "Свод охлаждаемый крышки УЭДНС позиция А и Б", 5292703 "Крышка водоохлаждаемая для печь – ковш № 2 ККЦ", 5293776 "Торги на закуп водяного экономайзера, юбки котла, экранов котлов", 5294018 "Опорное кольцо шлаковоза, муфта гидробурмашины, совок для скрапа", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого в указанные дату, время и в указанном месте 

<

ФИО>4, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта "@fantomm71" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направил вышеуказанные сведения в виде фотоизображение сведений о ценовых предложениях участников указанных торгов до фактического их завершения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое, в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 января 2022 года по 28 февраля 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, получив указанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", от 

<

ФИО>4, используя свой мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 января 2022 года по 28 февраля 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, получив от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, находясь в один из дней в период с 01 января 2022 года по 28 февраля 2022 года в дневное рабочее время на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", – сведения по торгу №№ 5291725 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293640 "Ковш промежуточный и ковш КС-380", 5290920-2 "Торги на закуп кабеля соединительного КСВДСПТК", 5293772 "Свод охлаждаемый крышки УЭДНС позиция А и Б", 5292703 "Крышка водоохлаждаемая для печь – ковш № 2 ККЦ", 5293776 "Торги на закуп водяного экономайзера, юбки котла, экранов котлов", 5294018 "Опорное кольцо шлаковоза, муфта гидробурмашины, совок для скрапа", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г.Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), вновь обратился к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК", не имея самостоятельного доступа к информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК".

<

ФИО>4, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года в дневное рабочее время на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные возможности, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5291725,2 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293697-2 "чугуновоз с весоизмерительной системой", 5329936 "Тележка_спекательная_ТС- 3.0_С_Расширенными_бортами_ 3768х1000х990мм_0141.04.0000", 5298578-2 "Вагонетка_тележка передаточная_125т", 5332002 "Энергооборудование. Панели ЭСПЦ (ДСП) и элементы", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого в указанные дату, время и в указанном месте 

<

ФИО>4, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта "@fantomm71" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", в виде фотоизображение сведений о ценовых предложениях участников указанных торгов до фактического их завершения Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, полученные от 

<

ФИО>4 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, получив от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года в дневное рабочее время ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, находясь на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведения по торгу №№ 5291725,2 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293697-2 "чугуновоз с весоизмерительной системой", 5329936"Тележка_спекательная_ТС3.0_С_Расширенными_бортами_3768х1000х990мм_0141.04.0000", 5298578-2 "Вагонетка_тележка передаточная_125т", 5332002 "Энергооборудование. Панели ЭСПЦ (ДСП) и элементы", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В тот же период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) вновь обратилось к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК", не имея самостоятельного доступа к информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК".

<

ФИО>4, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя свои служебные возможности, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5291725,2 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293697-2 "чугуновоз с весоизмерительной системой", 5329936 "Тележка_спекательная_ТС-3.0_С_Расширенными_бортами_ 3768х1000х990мм_0141.04.0000", 5298578-2 "Вагонетка_тележка передаточная_125т", 5332002 "Энергооборудование. Панели ЭСПЦ (ДСП) и элементы", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, которые используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта "@fantomm71" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направил Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). Последний, в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, получив от 

<

ФИО>4 вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, получив от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направилл вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 марта 2022 года по 01 июля 2022 года в дневное рабочее время на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведения по торгу №№ 5291725,2 "Закуп комплекта футировки горна, лещади доменной печи № 4 в декабре 2022 г.", 5293697-2 "чугуновоз с весоизмерительной системой", 5329936 "Тележка_спекательная_ТС- 3.0_С_Расширенными_бортами_ 3768х1000х990мм_0141.04.0000", 5298578-2 "Вагонетка_тележка передаточная_125т", 5332002 "Энергооборудование. Панели ЭСПЦ (ДСП) и элементы", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 11 июля 2022 года по 31 августа 2022 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) снова обратилось к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК".

В период с 11 июля 2022 года по 31 августа 2022 года в дневное рабочее время 

<

ФИО>4, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь на своем рабочем месте по ранее указанному адресу, используя свои служебные возможности, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5334658 "Грохот В-280", 5334505 "Торг по ситам", 5335719 "Крышки для сталеразливочных ковшей 2023г", 5335833 "Закупка захвата для рулонов с приводом согласно исходных данных", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, которые сразу, используя мобильный телефон, посредством аккаунта "@

<

данные изъяты>" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), в форме фотоизображений направил Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). 

В свою очередь, Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 11 июля 2022 года по 31 августа 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, получив от 

<

ФИО>4 вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 11 июля 2022 года по 31 августа 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, получив от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, находясь в один из дней в период с 11 июля 2022 года по 31 августа 2022 года в дневное рабочее время на территории города Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведения по торгу №№ №№ 5334658 "Грохот В-280", 5334505 "Торг по ситам", 5335719 "Крышки для сталеразливочных ковшей 2023г", 5335833 "Закупка захвата для рулонов с приводом согласно исходных данных", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 17 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г.Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) снова обратилось к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК". 

<

ФИО>4 в один из дней в период с 17 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте по ранее указанному адресу в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, используя свои служебные возможности, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам № 5347048 "Закупка грохота вибрационного по чертежам", а именно – данные о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, которые сразу после этого, используя мобильный телефон, посредством аккаунта "@fantomm71" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направил в форме фотоизображений Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

В свою очередь, Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 17 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, полученные от 

<

ФИО>4 сведения, используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 17 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, полученные от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, находясь в один из дней в период с 17 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в дневное рабочее время на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведения по торгу № 5347048 "Закупка грохота вибрационного по чертежам", а именно – данные о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 01 января 2023 года по 31 марта 2023 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), снова обратилось к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК", не имея самостоятельного доступа к данной информации.

<

ФИО>4 в один из дней в период с 01 января 2023 года по 31 марта 2023 года в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя свои служебные возможности, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5347983 "Плита опорная и опора ролика для машины центробежного литья", 5347813 "Закупка грейфера, захвата и траверсы по чертежам,ОЛ", 5348254 "Закупка захватов, скоб, клещей грузоподъемных на 2023 год", 5350823 "Торги на закуп свода печи ДСП-180", 5352603 "Бак запаса конденсата 10МЗ для ПАО "ММК", 5352734 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5353225 "Тележка передаточная рельсовая. МЗПВ", 5347048-2 "Закупка грохота вибрационного по чертежам аглоцеха", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, которые в форме фотоизображений сразу после этого, используя мобильный телефон, посредством аккаунта "@

<

данные изъяты>" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направил Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней в период с 01 января 2023 года по 31 марта 2023 года в дневное рабочее время, находясь на территории города Магнитогорска Челябинской области, полученные от 

<

ФИО>4 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило Лицу 

<

номер обезличен> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

В свою очередь, Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 января 2023 года по 31 марта 2023 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, полученные от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 января 2023 года по 31 марта 2023 года в дневное рабочее время на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК" – сведения по торгу №№ 5347983 "Плита опорная и опора ролика для машины центробежного литья", 5347813 "Закупка грейфера, захвата и траверсы по чертежам,ОЛ", 5348254 "Закупка захватов, скоб, клещей грузоподъемных на 2023 год", 5350823 "Торги на закуп свода печи ДСП-180", 5352603 "Бак запаса конденсата 10МЗ для ПАО "ММК", 5352734 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5353225 "Тележка передаточная рельсовая. МЗПВ", 5347048-2 "Закупка грохота вибрационного по чертежам аглоцеха", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм), снова обратился к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК". 

<

ФИО>4, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в один из дней в период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в дневное рабочее время на своем рабочем месте по ранее указанному адресу, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5354498 Ванна печи нижняя V180 т_3160X7378X8660 мм", 5354458 "Ковш сталеразливочный_КС-175_с кантовочным устройством_ч.м 36446.00.000СБ", 5353869 "Закуп захвата грузоподъемного (зажимных клещей) для ПАО "ММК" по чертежам", 5352734 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5357150 "Сталевоз с весовым устройством", 5352734-2 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5357405 "Сепаратор_высокоградиентный ВИ МБС 600X1000/Т 4794_W492 т/4_1591.15-1ТХ-ТХС", 5357175 "Устройство шибер", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, которые в форме фотоизображения сразу после этого, используя мобильный телефон, посредством аккаунта "@

<

данные изъяты>" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направил Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). 

Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, полученные от 

<

ФИО>4 вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

В свою очередь, Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, полученные от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в дневное рабочее время на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведения по торгу №№ 5354498 Ванна печи нижняя V180 т_3160X7378X8660 мм", 5354458 "Ковш сталеразливочный_КС-175_с кантовочным устройством_ч.м 36446.00.000СБ", 5353869 "Закуп захвата грузоподъемного (зажимных клещей) для ПАО "ММК" по чертежам", 5352734 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5357150 "Сталевоз с весовым устройством", 5352734-2 "Тележка L8020XB1450 (чертеж) для ПАО "ММК", 5357405 "Сепаратор_высокоградиентный ВИ МБС 600X1000/Т 4794_W492 т/4_1591.15-1ТХ-ТХС", 5357175 "Устройство шибер", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 01 мая 2023 года по 30 июня 2023 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) вновь обратился к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК", не имея самостоятельного доступа к данной информации. 

<

ФИО>4, находясь в один из дней в период с 01 мая 2023 года по 30 июня 2023 года в дневное рабочее время на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5357405 "Сепаратор_высокоградиентный ВИ МБС 600X1000/Т 4794_W492 т/4_1591.15-1ТХ-ТХС", 5357731 "аналитическая потребность на закуп думпкаров СНБ/528/543", 5357237 "Люлька (поднятие рулона с телеги на передаточный транспортер конвейера) ЛПЦ-4", 5357478 "Торги на закуп панелей ДСП", 5353653 "Комплекс двухшахтных прямоточно-противоточных регенеративных печей – тех эт", 5359729 "Тележка Н2650ХВ7620XL3350 для ММК", 5359867 "Торги на закуп панелей ДСП", 5360494 "Закуп крюка пластинчатого для ПАО ММК на 2023 г", 5361444 "Торги на закуп панелей ДЛС (ЭСПЦ)", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения которые сразу после этого в форме фотоизображения, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта "@fantomm71" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направил Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое, выполняя отведенную ему роль, находясь в один из дней в период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, полученные от 

<

ФИО>4 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, полученные от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в дневное рабочее время на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведения по торгу №№ 5357405 "Сепаратор_высокоградиентный ВИ МБС 600X1000/Т 4794_W492 т/4_1591.15-1ТХ-ТХС", 5357731 "аналитическая потребность на закуп думпкаров СНБ/528/543", 5357237 "Люлька (поднятие рулона с телеги на передаточный транспортер конвейера) ЛПЦ-4", 5357478 "Торги на закуп панелей ДСП", 5353653 "Комплекс двухшахтных прямоточно-противоточных регенеративных печей – тех эт", 5359729 "Тележка Н2650ХВ7620XL3350 для ММК", 5359867 "Торги на закуп панелей ДСП", 5360494 "Закуп крюка пластинчатого для ПАО ММК на 2023 г", 5361444 "Торги на закуп панелей ДЛС (ЭСПЦ)", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 01 июля 2023 года по 30 сентября 2023 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) снова обратилось к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", а именно – сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК".

<

ФИО>4 в один из дней в период с 01 июля 2023 года по 30 сентября 2023 года в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте по ранее указанному адресу, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5360992 "Ковш_КС-380_Сталеразливочный_V380м3_12.02.10.00-2ВО, 1-170406 СБ, 5360288,3 "Замена стенда разливочного на МНЛЗ №2 – тех этап", 5361847 "Водоохлаждаемые крышки ККЦ", 5361025 "Доменное оборудование для ПАО ММК", 5364987 "Передаточная тележка (МЗПВ)", 5363895 "Днище ковша_АК10102.00.001 на декабрь 2023, июнь 2024 года", 5365595 "Водоохлаждаемая крышка ККЦ", 5366016 "Торги на закуп панелей для ДСП (ЭСПЦ) см.график поставки", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, которые сразу, используя мобильный телефон, посредством аккаунта "@fantomm71" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направил в форме фотоизображения Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней в период с 01 июля 2023 года по 30 сентября 2023 года в дневное рабочее время, находясь на территории города Магнитогорска Челябинской области, полученные от 

<

ФИО>4 вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней в период с 01 июля 2023 года по 30 сентября 2023 года в дневное рабочее время, находясь на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, полученные от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 июля 2023 года по 30 сентября 2023 года в дневное рабочее время на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведения по торгу №№ 5360992 "Ковш_КС-380_Сталеразливочный_V380м3_12.02.10.00-2ВО, 1-170406 СБ, 5360288,3 "Замена стенда разливочного на МНЛЗ №2 – тех этап", 5361847 "Водоохлаждаемые крышки ККЦ", 5361025 "Доменное оборудование для ПАО ММК", 5364987 "Передаточная тележка (МЗПВ)", 5363895 "Днище ковша_АК10102.00.001 на декабрь 2023, июнь 2024 года", 5365595 "Водоохлаждаемая крышка ККЦ", 5366016 "Торги на закуп панелей для ДСП (ЭСПЦ) см.график поставки", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

В один из дней в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного умысла на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО "ММК", из корыстной заинтересованности, находясь на территории г.Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) снова обратилось к 

<

ФИО>4 с просьбой о предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО "ММК".

<

ФИО>4, находясь в один из дней в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года в дневное рабочее время на своем рабочем месте по ранее указанному адресу, совершил посредством программного продукта "Business Object" (Бизнесс Обджект) на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО "ММК" и получил сведения по торгам №№ 5368812 "Вагон железнодорожный", 5368874 "Аукцион на валы", 5366499, 2 "Муфты, обоймы для муфт (ММК)", 5369795,1 "Торги на закуп панелей ДСП", 5370243 "Доменное оборудование", 5370430 "Передаточная тележка", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, которые сразу, используя мобильный телефон, посредством аккаунта "@

<

данные изъяты>" в приложении для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) в форме фотоизображения направил Лицу № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Лицо № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года в дневное рабочее время на территории города Магнитогорска Челябинской области, полученные от 

<

ФИО>4 вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило Лицу № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое согласно взятой на себя роли в один из дней в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года в дневное рабочее время, находясь на территории города Магнитогорска Челябинской области и иных местах на территории Российской Федерации, полученные от Лица № 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", используя мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями "Telegram" (Телеграм) направило ФИО1 и Лицу № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 10 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года в дневное рабочее время на территории города Москвы, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получили от Лица № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО "ММК", - сведения по торгу №№ 5368812 "Вагон железнодорожный", 5368874 "Аукцион на валы", 5366499, 2 "Муфты, обоймы для муфт (ММК)", 5369795,1 "Торги на закуп панелей ДСП", 5370243 "Доменное оборудование", 5370430 "Передаточная тележка", а именно – сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Таким образом, в результате умышленных заранее спланированных и последовательно осуществленных преступных действий ФИО1, а также Лиц № 1, № 3 и № 10 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства), выразившихся в нарушении Федерального закона от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ "О коммерческой тайне", должностных инструкций и внутренних организационно-распорядительных документов ПАО "ММК", было совершено преступление против нормальной экономической деятельности ПАО "ММК". 

В период предварительного расследования после консультации с защитником 17 июля 2024 года ФИО1 в порядке, предусмотренном ст. 317.1 УПК РФ, обратился к следователю с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которым обязался оказать содействие следствию, а именно: дать подробные показания обо всех обстоятельствах совершения им коммерческого подкупа (конкретизировать: где, когда и при каких обстоятельствах передавал предмет коммерческого подкупа 

<

ФИО>12); дать показания о перечислении денежных средств 

<

ФИО>12 через ИП 

<

данные изъяты> и ИП 

<

данные изъяты>; дать подробные показания по переписке с 

<

ФИО>12 в мессенджере "Телеграм", а также расшифровать все имеющиеся в указанной переписке аббревиатуры; подтвердить данные показания в ходе предварительного следствия на очных ставках и в суде; принять участие и дать правдивые показания при проведении иных следственных действий, необходимых в целях содействия следствию, раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследования других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления; сообщить при производстве перечисленных следственных действий существенные для следствия сведения, изобличающие его и иных лиц, причастных к совершению коммерческого подкупа. 

Старшим следователем Орджоникидзевского МСО СУ СК РФ по Челябинской области ФИО2 17 июля 2024 года указанное ходатайство было удовлетворено, после чего в тот же день следователем было вынесено постановление о возбуждении перед прокурором Орджоникидзевского района г. Магнитогорска ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

17 июля 2024 года прокурором Орджоникидзевского района г. Магнитогорска было вынесено постановление, которым ходатайство ФИО1 и его защитника о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было удовлетворено. 

По условиям досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного прокурором Орджоникидзевского района г. Магнитогорска с ФИО1, последний обязался совершить следующие действия: дать подробные показания обо всех обстоятельствах совершения им коммерческого подкупа (конкретизировать: где, когда и при каких обстоятельствах передавал предмет коммерческого подкупа 

<

ФИО>12); дать показания о перечислении денежных средств 

<

ФИО>12 через ИП 

<

данные изъяты> и ИП 

<

данные изъяты>; дать подробные показания по переписке с 

<

ФИО>12 в мессенджере "Телеграм", а также расшифровать все имеющиеся в указанной переписке аббревиатуры; подтвердить данные показания в ходе предварительного следствия на очных ставках и в суде; при необходимости принять участие и дать правдивые показания при проведении иных следственных действий, необходимых в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

28 января 2025 года уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 204, ч. 3 ст. 183 УК РФ, поступило в производство Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области с представлением прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. В обоснование представления прокурор Орджоникидзевского района г. Магнитогорска указал, что принятые на себя обязательства в соответствии с заключенным досудебным соглашением обвиняемый ФИО1 выполнил, активно содействовал расследованию уголовного дела, изобличил в совершении преступления соучастников 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>13, 

<

ФИО>14, 

<

ФИО>15, 

<

ФИО>16, 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>18, в отношении которых осуществляется уголовное преследование по уголовному делу № 12302750017000257, к тому же дал показания в отношении себя в связи с совершением им преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 204, ч. 3 ст. 183 УК РФ. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного расследования условий досудебного соглашения о сотрудничестве от 17 июля 2024 года, пояснив, что после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных как им самим, так и соучастниками, в отношении которых осуществляется уголовное преследование. Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель в судебном заседании полагал необходимым рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем существа предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он полностью с ним согласен. 

Выразил ФИО1 согласие и на применение особого порядка проведения судебного заседания, и вынесение судебного решения по данному уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

При этом подсудимый ФИО1 подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничество было заявлено им в период предварительного расследования добровольно и после консультации с защитником. Удостоверил ФИО1 и факт добровольного заключения с прокурором Орджоникидзевского района г. Магнитогорска досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника. Наряду с этим ФИО1 подтвердил, что, как при заключении с прокурором Орджоникидзевского района г. Магнитогорска досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время он в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Романова Н.Н. в судебном заседании подтвердила, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 в период предварительного расследования было заявлено добровольно, после консультации с ней. Досудебное соглашение о сотрудничестве с прокурором Орджоникидзевского района г. Магнитогорска ФИО1 также было заключено добровольно, с её участием. Она, как и сам ФИО1, согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по данному уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 добровольно и после консультации с защитником заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, в полной мере осознавая, как на этапе заключения досудебного соглашения, так и в настоящее время последствия такого соглашения. ФИО1 подтвердил его в суде, выполнил все условия, на которых было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, дав в ходе допросов на предварительном следствии признательные показания, выполнил действия, направленные на изобличение других лиц, - участников противоправных деяний, в отношении которых осуществляется уголовное преследование.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия. 

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нём доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1: по ч. 4 ст. 204 УК РФ, как коммерческий подкуп, то есть незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий (бездействие) в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), если они совершены группой лиц по предварительному сговору, за заведомо незаконные действия (бездействие), в особо крупном размере; по ч. 3 ст. 183 УК РФ, как собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом, совершенное организованной группой, из корыстной заинтересованности.

Данная квалификация обоснована и подтверждается материалами уголовного дела, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

В ходе судебного разбирательства защитником Романовой Н.Н. и ФИО1 заявлено ходатайство об освобождении подсудимого от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 204 УК РФ, на основании примечания 2 к ст. 204 УК РФ. Сторона защиты в обоснование своей просьбы ссылается на активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений и его добровольное сообщение о совершенном преступлении в орган, имеющий право возбудить уголовное дело.

Государственный обвинитель Бурьян А.Н., выступая в судебных прениях, указала на отсутствие оснований для освобождении ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку принятая от него явка с повинной не может быть признана добровольным сообщением о совершенном преступлении. 

В соответствии с примечанием 2 к статье 204 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное частями 1 – 4 ст. 204 УК РФ, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство предмета подкупа, либо это лицо добровольно сообщило о совершенном преступлении в орган, имеющий право возбудить уголовное дело.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, выраженной в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09 июля 2013 года № 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки (ст. ст. 291, 291.2 УК РФ), а равно за передачу предмета коммерческого подкупа (ч.ч. 1 - 4 ст. 204, ст. 204.2 УК РФ) требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав свидетелей и подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст. 204 УК РФ. 

Факт заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, условия которого подсудимым были выполнены, безусловно, свидетельствуют об активном способствовании ФИО1 раскрытию и расследованию преступления. 

Однако освобождение от уголовной ответственности по примечанию 2 к ст. 204 УК РФ возможно только при наличии совокупности таких условий, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, и добровольное сообщение о совершенном преступлении в орган, имеющий право возбудить уголовное дело. По убеждению суда, по настоящему уголовному делу второе условие не выполнено. 

Добровольное сообщение о подкупе органу, имеющему право возбудить уголовное дело, может иметь место в тех случаях, если лицо независимо от мотивов, но до момента, когда о преступлении стало известно правоохранительным органам, письменно или устно сообщило о подкупе.

В материалах уголовного дела, действительно имеется явка с повинной от имени ФИО1, зарегистрированная в Орджоникидзевском МСО СУ СК РФ по Челябинской области 17 июля 2024 года. 

Вместе с тем, материалы уголовного дела свидетельствуют также и о том, что уголовное дело № 12302750017000257 было возбуждено 19 декабря 2023 года. Иными словами, явка с повинной была принесена ФИО1 спустя семь месяцев после возбуждения уголовного дела, и не была поводом для возбуждения уголовного дела. 

Материалы уголовного дела свидетельствуют также и о том, что Орджоникидзевским МСО СУ СК России по Челябинской области уголовное дело № 12302750017000257 было возбуждено по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 204 УК РФ, в отношении заместителя директора службы маркетинга ООО "Маркетинг-Технологии-Менеджмент" 

<

ФИО>18 и иных лиц из числа "Маркетинг-Технологии-Менеджмент". 

Поводом к возбуждению уголовного дела послужил рапорт следователя Орджоникидзевского МСО СУ СК РФ по Челябинской области об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 204 УК РФ, зарегистрированный в Орджоникидзевском МСО СУ СК РФ по Челябинской области, при наличии материалов оперативно-розыскной деятельности, представленных в следственный орган 09 декабря 2023 года, содержащих сведения о причастности 

<

ФИО>18 и ФИО1 к совершению преступления. 

19 декабря 2023 года 

<

ФИО>18 был задержан по подозрению в совершении преступления и в тот же день был допрошен в качестве подозреваемого, при этом он изобличил ФИО1 в совершении преступления, подтвердив впоследствии эти показания и при допросе в качестве обвиняемого 20 декабря 2023 года, и позднее.

Изложенное свидетельствует о наличии у органа предварительного следствия на момент обращения ФИО1 с явкой с повинной достоверной информации, изобличающей ФИО1 в совершении преступления, о котором он сообщил в явке с повинной. 

Кроме того, согласно содержанию вышеупомянутой явки с повинной, принятой от ФИО1 17 июля 2024 года, она была дана им в связи с расследованием уголовного дела № 12302750017000257, в рамках которого он уже был допрошен. 

Материалы уголовного дела свидетельствуют также и о том, что ФИО1 19 декабря 2023 года участвовал при производстве обыска в служебном помещении возглавляемого им ООО "МТМ". 

К тому же сам ФИО1, давая пояснения по обстоятельствам принесения им явки с повинной, хоть и настаивал на добровольности своего заявления, указал, что в декабре 2023 года после задержания его заместителя 

<

ФИО>18 в ООО "МТМ" проходили следственные мероприятия, а через 1 – 2 дня и он был приглашен на допрос, который проводился в г. Волгодонске, при этом он был опрошен по изъятым во время обыска документам, по работе с "Магнитогорским металлургическим комбинатом" и т.д., и в целом на момент допроса он понимал, что 

<

ФИО>18 задержан по факту совершенного коммерческого подкупа. 

По мнению суда, изложенное в совокупности является свидетельством осведомленности ФИО1 на момент составления явки с повинной о том, что орган предварительного следствия за семимесячный срок предварительного расследования уже располагает сведениями о его причастности к совершению преступления. Об этом свидетельствуют и показания допрошенных в судебном заседании (по обстоятельствам принесения ФИО1 явки с повинной) сотрудника УФСБ Свидетель №2 и следователя Орджоникидзевского МСО СУ СК РФ по Челябинской области ФИО2 

Свидетель №2, в частности, указал, что информация, изобличающая ФИО1 в совершении коммерческого подкупа, была получена ещё до возбуждения по данному факту уголовного дела, а после была подтверждена 

<

ФИО>18, давшим изобличающие ФИО1 показания, и иными доказательствами, хотя сам ФИО1 факт знакомства с 

<

ФИО>12 на начальном этапе отрицал. 

Следователь ФИО2 также указала, что уголовное дело в её производстве находилось с момента его возбуждения 19 декабря 2023 года по факту коммерческого подкупа, и о причастности ФИО1 к преступлению было достоверно известно сразу, в том числе из показаний его заместителя 

<

ФИО>18, задержанного 19 декабря 2023 года. С участием ФИО1 процессуальные действия ею не проводились до 17 июля 2024 года ввиду большого объема работы, так как по уголовному делу к этому времени было уже около десяти фигурантов, привлеченных к уголовной ответственности, но при этом ей было известно о готовности ФИО1 явиться в следственный орган. О готовности ФИО1 явиться для проведения процессуальных действий ей заблаговременно сообщил адвокат Чернов С.Д., который на тот момент расследования по соглашению осуществлял защиту интересов обвиняемого 

<

ФИО>18 Через адвоката Чернова С.Д. с ФИО1 и была согласована явка последнего в следственный отдел 17 июля 2024 года. 

Факт вступления на стадии судебного разбирательства по выделенному уголовному делу в отношении ФИО1 в производство адвоката Чернова С.Д., который с начала предварительного расследования и до 18 июля 2024 года защищал интересы изобличающего ФИО1 

<

ФИО>18 (участвовал в допросах и иных следственных действиях), и был отведен по этому основанию судом 01 апреля 2025 года, в совокупности с пояснениями следователя ФИО2 о согласовании с ФИО1 явки 17 июля 2024 года через адвоката 

<

ФИО>20, по мнению суда, также является свидетельством осведомленности ФИО1 о ходе расследования через указанное лицо. 

Таким образом, на момент написания ФИО1 явки с повинной следственный орган уже располагал информацией о наличии в действиях ФИО1 признаков противоправного деяния, что стало известно в результате расследования уголовного дела в отношении 

<

ФИО>18, являвшегося заместителем ФИО1, и иных соучастников преступления, о чем подсудимому было известно. 

По смыслу закона добровольность сообщения о преступлении имеет место в случаях, когда правоохранительным органам неизвестно об имевшем место преступлении, либо когда известно о совершенном преступлении, но неизвестно лицо, его совершившее, либо известно и о факте преступления, и о лице, его совершившем, но лицу, совершившему преступление, неизвестно о наличии у органов следствия информации о его причастности к преступлению, и оно об этом ставит в известность правоохранительные органы.

В противном случае, когда правоохранительным органам известны факт преступления, лицо, его совершившее, и само лицо знает о наличии у органа предварительного расследования данной информации, но, тем не менее, оно сообщает о своей причастности к преступлению, добровольность в действиях указанного лица отсутствует, а явку в правоохранительные органы с сообщением о преступлении следует трактовать как вынужденное подтверждение своей причастности к преступлению, что и имело место по рассматриваемому делу в отношении ФИО1 

При указанных обстоятельствах суд не усматривает оснований для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела в части его обвинения по ч. 4 ст. 204 УК РФ на основании примечания 2 к ст. 204 УК РФ. 

Не усматривает суд оснований и для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 183 УК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, как того просила сторона защиты. 

Из материалов уголовного дела не усматривается выполнение ФИО1 тех условий, которые давали бы основания для применения судебного штрафа.

В силу ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, суд вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При решении вопроса о заглаживании причиненного преступлением вреда нельзя не учесть, что различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния.

Cуд в каждом конкретном случае должен решить, достаточны ли предпринятые лицом, совершившим преступление, действия для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить лицо от уголовной ответственности. 

Объектом преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 183 УК РФ, совершенного ФИО1, выступают общественные отношения, обеспечивающие защиту и неприкосновенность коммерческой тайны.

Сторона защиты ссылается на то, что ФИО1 последовательно давал признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, при этом он является руководителем градообразующего предприятия, проносящего в казну РФ налоги на сумму 300 миллионов рублей ежегодно, сохраняет достойный уровень доходов работникам своего предприятия, активно занимается благотворительной деятельностью, оказывает помощь участникам Специальной военной операции.

Оценив заявленные стороной защиты доводы, суд отмечает, что возможность освобождения лица от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа связана с совершением им не любых социально одобряемых (положительных) действий, а только таких, в результате которых вред, причиненный конкретным преступлением, может считаться заглаженным. 

Данных о совершении ФИО1 таких действий, в результате которых вред, причиненный преступлением, предусмотренным ч. 3 ст. 183 УК РФ, может считаться заглаженным, суду представлено не было. Обстоятельства, на которые сослалась сторона защиты, ходатайствуя о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа, по сути, могут смягчать ответственность, но не могут расцениваться как адекватное заглаживание причиненного преступлением, объектом которого являются общественные отношения, обеспечивающие защиту и неприкосновенность коммерческой тайны, вреда в целях применения положений ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ.

Таким образом, оснований для прекращения уголовного дела в части обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 183 УК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, исследованных судом, поведения подсудимого в ходе досудебного производства и в суде, суд признает его вменяемым в отношении содеянного им и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, а также жизни его семьи.

Совершенные подсудимым деяния в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категориям преступлений средней тяжести и тяжких. Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие, поскольку способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности содеянного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При оценке данных о личности подсудимого суд принимает во внимание наличие у ФИО1 постоянного места жительства, осуществление им трудовой деятельности, наличие ряда положительных производственных отзывов и характеристик, положительные бытовые характеристики. У врачей нарколога и психиатра ФИО1 на учетах не состоит.

Что касается обстоятельств, смягчающих наказание, нельзя не учесть, что в соответствии с правовой позицией, выраженной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 (ред. от 18 декабря 2018 года) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

По основаниям, указанным в приговоре выше при оценке доводов стороны защиты о применении примечания 2 к ст. 204 УК РФ, суд не может расценить явку с повинной, принятую от ФИО1 17 июля 2024 года, спустя семь месяцев после возбуждения уголовного дела, добровольным сообщением о преступлении.

Вместе с тем, обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в написании после возбуждения уголовного дела явки с повинной, активных действиях, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений в ходе следственных действий, а также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Наряду с этим, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд признает также: совершение преступления впервые; полное признание вины и раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких, обусловленное наличием заболеваний; предпенсионный возраст подсудимого; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; оказание финансовой помощи иным близким родственникам; систематическое оказание гуманитарной и благотворительной помощи личному составу, выполняющему специальные задачи в зоне проведения Специальной военной операции; наличие почетных грамот за профессионализм и добросовестный труд; оказание благотворительной помощи детям, детским дошкольным учреждениям, медицинским учреждениям, Волгодонской Епархии Русской православной церкви; активное участие в благоустройстве города Волгодонска. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, указанных выше данных о личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи, руководствуясь принципом, провозглашенным ст. 6 УК РФ, о необходимости назначения виновному лицу справедливого наказания, суд считает, что ФИО1 за каждое из совершенных преступлений в качестве основного должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, которое будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Поскольку санкцией ч. 4 ст. 204 УК РФ также предусмотрено назначение дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом совершения ФИО1 преступлений против интересов службы в коммерческих и иных организациях, с учетом мотива совершенных преступлений, их обстоятельств, характера и размера наступивших последствий, суд приходит к выводу о том, что целям уголовного наказания будет соответствовать назначение ФИО1 за указанное преступление дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и не коммерческих организациях на определенный срок. 

При определении срока указанного дополнительного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, приведенные в приговоре данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание. 

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 204 УК РФ, характер, степень общественной опасности и тяжесть данного деяния, имущественное положение подсудимого и его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за данное преступление дополнительного наказания в виде штрафа, которое наряду с основным наказанием в виде лишения свободы будет способствовать его исправлению, тем более что данные преступления совершены им были против интересов службы в коммерческих и иных организациях, с корыстным мотивом.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, характер и размер наступивших последствий, суд полагает невозможным неприменение в отношении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа при назначении наказания по ч. 4 ст. 204 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть содеянного и имущественное положение ФИО1, на иждивении которого находится несовершеннолетний ребенок, но при этом подсудимый трудоспособен, работает, является директором ООО "МТМ", не имеет заболеваний, препятствующих труду, что является свидетельством возможности получения им заработной платы или иного дохода.

С учетом установленных судом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения при назначении наказания по ч. 3 ст. 183 УК РФ положений ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, не способен достичь установленных ст. 43 УК РФ целей.

Исходя из категорий совершенных преступлений, наказание по совокупности преступлений должно быть назначено ФИО1 по правилам, предусмотренным частями 3 и 4 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, учитывая положительно характеризующие данные о личности подсудимого ФИО1, наличие совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает возможным при назначении основного наказания применить к нему положения ст. 73 УК РФ с возложением на осужденного в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанностей, способствующих его исправлению.

По убеждению суда, именно лишение свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в совокупности обеспечат достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания, будут способствовать исправлению осужденного ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, а равно применения отсрочки исполнения наказания, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усмотрел, в связи с чем оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ не нашел.

При определении размера основного наказания, назначаемого за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает, положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, в силу которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая, что настоящим приговором ФИО1 назначено дополнительное наказание в виде штрафа, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста, наложенного в период предварительного расследования постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 10 ноября 2024 года, на имущество ФИО1 – автомобиль Тойота Ландкраузер, 2021 года выпуска, идентификационный номер (VIN – 

<

номер обезличен>) стоимостью 10 588 000 рублей до исполнения решения суда в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Суд не может согласиться с доводами государственного обвинителя о применении в отношении ФИО1 конфискации денежной суммы, равной сумме коммерческого подкупа, поскольку ст. 104.1 УК РФ предусматривает применение конфискации в отношении имущества, полученного в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 183, частями пятой – восьмой ст. 204 УК РФ. Суду данных о получении ФИО1 в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 183 УК РФ, какого-либо имущества представлено не было, а инкриминированное подсудимому преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 204 УК РФ, пунктом "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ не предусмотрено. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 выделено из уголовного дела № 12302750017000257, к которому приобщены вещественные доказательства, оснований для разрешения их судьбы данным приговором не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 204 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере однократной суммы коммерческого подкупа – 39 523 565 (тридцать девять миллионов пятьсот двадцать три тысячи пятьсот шестьдесят пять) рублей 57 копеек, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и не коммерческих организациях, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 183 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании частей 3 и 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 39 523 565 (тридцать девять миллионов пятьсот двадцать три тысячи пятьсот шестьдесят пять) рублей 57 копеек, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и не коммерческих организациях, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с установлением испытательного срока 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы г. Волгодонска Ростовской области без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказания в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и не коммерческих организациях, исполнять самостоятельно.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 745301001. Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск Банка России // УФК по Челябинской области г.Челябинск. БИК 017501500. Кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062. Счет получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000016900. ОКТМО 75701000. КБК 417 116 03123 01 9000 140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежаще поведении. 

До исполнения приговора суда в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа, сохранить арест, наложенный постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 10 ноября 2024 года на имущество ФИО1, – автомобиль Тойота Ландкраузер, 2021 года выпуска, идентификационный номер (VIN –

<

номер обезличен>), стоимостью 10 588 000 рублей.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение пятнадцати суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: А.В. Ишимова

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 26 июня 2025 года приговор изменен:

-исключено указание на назначение по ч. 4 ст. 204 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и не коммерческих организациях, на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных по ч. 4 ст. 204 УК РФ и ч. 3 ст. 183 УК РФ наказаний, назначено лишение свободы на срок 4 года со штрафом в размере – 39 523 565 рублей 57 копеек. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы определено считать условным с испытательным сроком 4 года с возложением обязанностей, перечисленных в приговоре.

Исключено указание на положения ч. 2 ст. 71 УК РФ и самостоятельное исполнение дополнительных видов наказания.

В остальной части приговор оставлен без изменения, а апелляционные ходатайства – без удовлетворения.